odoris vestigia. Sulfur enim sic quoque tollit omnem propemodum pellis scabiem: quia contagij inimicum. Quocirca neque mirum, si Pestis, in pellem deriuata ab interno initio, per sulfur quoque extrahatur. Etenim cum in Vniuerso, nil promtius ignem concipiat sulfure, quia metus velut ignis est; non mirum, quod sulfur demonstret proprietates ignis, que sunt omnia comburere, nec contagio infici. Equidem vidi in cataracta Gandauensi, integram legionem Neapolitanam Peste periisse: erat autem ibidem cohors Germanorum, quæ puluere pyrio sua tinxerat indusia, vt lotrices, simulque pediculos excusarent. Horum si qui perirent, id præ dysenteria, non autem Peste. Itaque Hippocrates τὸ θεῖον ἄπυρον (id sonat sulfur siue diuinum ignem non expertum) quod viuum nuncupatur in officinis, sola fusionem, à superflua terra sequestrabat. Est autem flauum, quod semel accensum, ardet porrò in finem vsque, nec pellem in superficie contrahit, vt neque facem notatu dignam post se relinquit: sed totum auolat, semel accensum, idcirco φλογιστὸν nominatum. Nondum enim astate Hippocratis, modus enotuerat, ex pyrite, & marcalitis, extrahendi sulfuris. Quapropter sulfur Italicum præstat noltrate, Leodij nato. Nam pyrites, arsenicale aliquid exspirat coquendo, quippe arsenicum ideo vulgo fumus metallorum dicitur. Iussit itaque Hippocrates primum, domos Peste infectas sulfure suffiri. Enim verò sulfur dum vritur, separanturque eius heterogenea, dat nigram fuliginem; eructatque aquosum, & acidum salem: qui in liquorem cogitur, diciturque stigma, siue oleum sulfuris. Denique ex accenso sulfure, exhalat pars sulfuris homogœna, assurgens quidem propter calorem: sed nondum accensa ideòque cum fumo euolat, priusquam flamma corripatur. Sic nempe è lignis, olea nondum accensa adscendunt cum fuligine, & parietibus camini, fuliginem adhuc combustibilem affigunt. Sulfur autem sic, cum fumo vnà euolans; vt est in indole sui pristina: ita nec hoc loco alicuius valoris. At sulfuris combusti, cum omne semen per flammam destruat, eo ipso in Gas, siue spiritum siluestrem transmutatur. Quod ob proprietates sui concreti, est Pesti antidotus. Nam cum pharmacum debeat morbo adæquate respondere, nequeunt aqua, sal, fuligo, aut euolans flos sulfuris, verum Pestis esse remedium: sed duntaxat Gas istud subtile, ac penè incorporeum, nostro Archeo proinde confestim commiscibile. Proinde Gas istud hystericas olfactu recreat; non autem oleum, non tinctura, lac, aut flores sulfuris. Quo pacto autem Gas istud sulfuris, ab eius aporrhœa distinctum, agnoscas, lychnium sulfuratum accende in lagena vitrea: videbis confestim, totam albo impleri fumo, ac tandem flammam à fumo suffocari. Dein serua lagenam superè optimè obturata, & videbis ad vasis parietes, affixum sulfur, & in superficie, aquæ, si qua in fundo sit. Quod si verò post aliquot dies, lychnium idem accensum collo lagenæ imposueris, è vestigio flamma extinguitur, propter Gas sulfuris condensabile. Non secus atque odor fracidus doli, suffocat flammam lychnij sulfurati. Hippocrates autem, omne vinum, quod in Peste dabat, suffiebat hoc modo. Poculum stricti col-

li lychnio ardentis sulfuris suffiebat, ac vinum ad tertiam partem affundebat, ac poculum arctè conclusum agittabat, dudum conquassando sursum atque deorsum. Donec vinum, omne Gas sulfuris in se combibisset. Nondum enim Periaptra, Amuletaque enotuerant. Myracopa autem supplebat, vngendo corpus vino Græco, cui tenuissimum pollinem sulfuris incoxerat. Sudantibus verò, eundem pollinem exsiccatum Sole, adspergebat, & frictionibus iussit applicari. Pestis autem, cum nunquam careat febrili, cernerentque Græci, remedia Hippocratis, cœperunt primò Pestem, dein omnem febrem, πῦρ siue Ignem vocare. Non quidem ob febrilem insignem, atque necessarium calorem causticum: (licet sic placuerit Galeno) Siquidem initium, frigus, rigores horroresque, tam Pyr vocarunt, quàm ardentem causum. Hippocrates enim sulfur in cote læuigabat cum aqua, & rursus exsiccatum, seruabat ad vsus. Dabat autem cum vino salito, & calente, grana sulfuris 24, vt sudores proliceret. Salem autem olla vitriata primum decrepibat, mox dein aucto igne liquabat. Nam aliàs sal sordes in se continet, quæ primo crepitu euolant, dehiscente, ac sub siliente sale. Hi spiritus fracescunt facile, ac salem, contagionis metui substernunt. Sunt namque sali admodum peregrini. Qui licet dudum ante salis fusionem fugerint, instituit tamen salis ligationem, vt per ignem absumatur, quicquid exotici in sale contineretur. Enim verò cernebat mox à Pestis inuasionem, consternatum appetitum, dein & impuritatem in stomacho succrescere fracidam, ac nidorosas: vnde cephalalgia, vomitus, nausea, delirium, sopor, &c. orirentur quæ sanationem Pestis impedirent. Sumsit itaque carniuum communem balsamum salis: qui fracidum virus, atque putredines everteret abstergendo, cum virium conseruatione: dabatque vinum falsum feruidum, non autem tepidum, ut nauseas compesceret, & sudores potenter ciceret, addebatque sulfur, ut suo velut odore Pestem interimeret. Quia sal abstergit, à putredine conseruat, & sulfur, venenum cohibet. Hunc autem sudorem, præscribebat triduo ad minimum, sæpè tamen in hebdomadam dilatabat. Quotidie autem sudabant bis, & vice singula, per diei sextantem, si poterant. Primis diebus plus, ac deinceps consequenter minus. Inter sudendum enim, tollebat omnem potum: peracto autem sudoris termino, hordei cremore cibabat, & pro potu, vinum græcum picatum, cui inerant pauca grana salis præfati, & sulfuris. Folia autem Afari, aceto macerata, calida superponebat buboni, plantis pedum, atque manuum, quæ post horas 12. singulas, sepeliri iussit. Quoniam immensum fœtent. Factum est deinceps, quod Græcia vvas consperferit muria maris aliquoties, priusquam ad torcular deferrentur. Suasit nempe id Hippocrates, vt vnà sic infecte ab vuis pellerentur. Hinc vina græca, etiamnum falsa hodie, nescita vsus huiusmodi ratione. Ad grandes bubones, & stigmata, applicabat lintea calida, generoso vino intincta, cui sulfur, vt dixi, incoxerat. Præterea sibi reseruabat arcanum, cuius obruitu, sibi diuinos honores acquisiuit. Erat autem caro viperina, vel colubrina, quas mundabat. Abscissis nempe caudæ extremo, & capite, pellem excoriabat, Intestina

cum

cum felle abiiciens : solum Cor & Iecur referuabat : omnem verò cruorem , cum vena per spinam decurrente, extraxit. Carnem verò non bulliuit more, quo Theriacæ inditur ; sed eandem, cum ossibus, & præfatis visceribus exactè contusit, & tepido furno exsiccauit, donec puluerari possent : quem puluerem despumato, cocto que satis melle, inspergebat, dum sciret carnes, coquendo, virtutem , tam in Iure, quàm vaporibus, deponere. Huic autem electuario aroma patrium addebat, ad palliandum secretum : ideoque nec ab Angelo patefactum. Mysterium autem, sanatio continet. Quod sicut mors per serpentem irrepsit : ipsa quoque per serpentis mortem vindicari debuerit. Adam enim gnarus proprietatum omnium bestiarum, non ignorauit quoque, quod serpens callidior esset cæteris animantibus, quodque in serpente, balsamus præfatus lateret, remedium mortis. Quare Spiritus tenebrarum, protoplastis imponere non potui tutius, quàm sub pelle serpentis. Fortè namque sperarunt mortem à Deo minitatum, auxilio serpentis se euasuros. Vfus quoque est Hippocrates vino picato. Quocirca consideratione dignum, quod Hispania rarò Peste affligatur. Non quod desint peccata aut sordes, vbi nullæ propemodùm latrinæ sunt. Regio inquam caloribus æstuans, Africæ æmula, atque contermina est. Nec etiam quia magnates, potum niue refrigerant. Quia saltem rurales, atque ciues, Peste sua peccata piarent. Sed Ægyptus vtitur aquis, & fructibus, vnde in carne fracedo. Hispania verò vtitur vino, & quidem picato : quia cum plerumque doliis careant, vina coriis picatis conseruant. Italia habet, vasa lignea ideo nec pice vtitur, coacta, frequentiusque Peste corripitur. Pix enim, anthracibus apposita, solamini est, citoque aperiantur. Pix namque, escharæ nigredinem æmulatur. Inter arbores notas, sola Picea, Tæda fit, & præ pinguedine statim moritur, si trunco parum terræ adiicitur. Deus namque liberalis est suis remediis : idque suæ Bonitati est vernaculum. Mors enim, arbori superueniens, mortem homini, facto, per arborem mortali, remedio destinari visa est. Odor picis, suffumigio plurimis prouinciis Peste contaminatis, familiaris. Sic namque non vnicum Hippocrati remedium, contra Pestem, Petus asserit : & ab Atheniensibus vult de astro tutelari, litatum. Cum ergò Græci cernerent Hippocratem vti remedio, sibi duntaxat cognito, cui ideo vitam, sanationem, & totam tribuebant præseruationem : sensim desperantes, magis magisque vsum salis atque sulfuris, in obliuionem abiit, presertim si aliquot anni, à Peste liberi, intercurrerent. Ac deinde quisque medentùm cœpit varia seligere, sperans suum, Hippocratis esse antidotum. Vnde postmodum seges remediorum absque numero collecta est, vacuis plerumque aristis. Tandem ex tenui olfactu viperinæ laudis surrexit Theriacæ compositio, partim confusione simplicium grauata, partimque inter præparandum dissipatis odoribus, & in iusculis, abiicere meliores proprietates viperæ. Hodie magni fit antidotus Oruietani pro Peste : quia is primus ausus fuit publico foro, deglutire ignotum sibi quodlibet toxicum. Quod hodie Germani præstant solo vsu colubri. Parùm enim distinguunt Pe-

stem, à toxicis cæteris, parùmque adnotarunt, inuito Oruietani electuario, Pestem nihilominus sæuissè nuper per totam Longobardiam. Omitto namque, quod radicitus Pestis à cæteris venenis differat. Quercetanus, huiusque farinae scriptores, in cacoalexiteriis, ac tyrociniis plurima (audacter, an temulenter iudicent alij ex suppositis Pestis radicibus) dictant remedia : quorum vnumquodque, non quidem ex scientia : sed ex sola putatione, concinnatum est, eorumque author commiseratione, si non supplicio, dignus est. Ranzouius namque, de sanitate tuenda, ad filium Saxoniam antidotum describit, per me tentatam aliquoties : at frustra semper. Quia virus, spirituali terroris imagine consistens, nil habet in præfata antidoto, quod radicitus eandem superet imaginem. Ideoque præ inscitia causarum Pestis, excogitauit quilibet multa, pluraque adhuc inconcinnè connexuit, contra virus peregrinè intrans. Vniuersa nimirum confusa, citra methodum, experientiam, rationem, & causarum notitiam. Nihilque omnino contra Pestem, stultâ terroris imagine, atque persuasione timiditatis ortam, excogitatum, deinceps ab æuo Hippocratis, quisque Medentùm cœpit pro lubitu varia seligere, & connectere multa, ac multo plura, sperans suum, esse Hippocratis inuentum. Interim numerus compositionum excreuit, sensimque incertitudo veritatem pristinam supplantauit. Et quanquam antidotus, operans circa effectus producti veneni in corpore, magni pendenda sit ; dum tamen non operetur in Archei terrores, imaginemque inde productam : profectò, nec opem Pestilenti contagio adferre potest. Vel si cum iis quis resurgat à Peste, id non nisi infido sit auxilio. Nam in Peste, ipse Archeus terrore atque mœrore propemodùm fascinatus est, ac perniciosam imaginem in se cudit, quæ vera est Pestis : à qua nec sponte resurgit, nisi vi naturæ singulari, ac gratiâ diuinâ. Porro, vt tractatu singulari demonstraui alibi, primos conceptuū impetus non stare in libera voluntatis dispositione ; sed fabricari in Hypochondriis : ita exin deductis argumentis, apprimè spectauit, terroris imaginem, Pestemque videlicet ipsam formari circa stomachi ac Splenis ditionem. Id enim seridò, lōgoque otio deprehendi, ac plurimis historiis obseruatione accuratè confirmaui, quarum vnam aut alteram retulisse, non erit extra scopum, Adolescens quidam, cernens fororculam stigmatem nigro adpersam, & extinctam, terrore percussus, statim sarcinam circa os stomachi sensit, continuæ suspirationis monitricem. Vtebatur quotidie Theriaca, adiuncta Myrrha, & petasitidis radice, edebat ac bibebat vsque in hilaritatem. Tandem 12. die ab obitu fororis, febris, ac sopor, ipsum apprehendit, & triduo inde obiit. Nobilis virgo consimilem sarcinam, atque terroris anxietatem passa, tandem deiecta appetentia, suspiriis, compressionibusque stomachi, insomnes noctes, ac palpitante corde transegit, febris illam lenta atque continua apprehendit, cum lucta timoris & spei indefinente. Frustranæ erant enim, quotquot secum deliberationes animositatis, ac resignationis liberæ, faceret. Spreto etiam cibus, vino tandem forti locus superfuit. Idque etiam mox fastidiuit. Nec etiam tantoperè mortem expauit, quantum futura deliria.